
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1877 / 2021 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: LINEA DI INTERVENTO 3 “FAMIGLIE MONOPARENTALI E GENITORI 

SEPARATI O DIVORZIATI IN SITUAZIONI DI DIFFICOLTÀ 
ECONOMICA”. CONCESSIONE CONTRIBUTO COMUNALE 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

• la Regione Veneto con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1309 del 08.09.2020 ha dato 
attuazione alle disposizioni di cui al Capo IV “Famiglie fragili” della L.R. n. 20 del 28 maggio 
2020 “Interventi a sostegno della famiglia e della natalità”, prevedendo specifici interventi 
economici in favore delle famiglie difficoltà economica;  

• la Regione Veneto ha accreditato a questa Amministrazione le assegnazioni spettanti 
all’Ambito territoriale sociale VEN_03, come risultanti dall’allegato B) al decreto n. 146 del 
25.11.2020, per un importo complessivo di euro 196.271,00 ed in particolare euro 33.110,00 
per la linea di intervento n. 3 - “Famiglie monoparentali e genitori separati o divorziati in 
situazioni di difficoltà economica”  

• la Determinazione dirigenziale n. 958/2021 “Programma di interventi economici a favore 
delle famiglie fragili di cui alla Legge regionale numero 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a 
sostegno della famiglia e della natalità” (FAMIGLIE FRAGILI, articoli 10, 11, 13 e 14) –  
APPROVAZIONE GRADUATORIE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI” 

 
CONSIDERATO che per il Comune di Bassano del Grappa per la Linea di intervento 3 “Famiglie 
monoparentali e genitori separati o divorziati in situazioni di difficoltà economica” sono risultate n. 
52  istanze ammesse al contributo ma non liquidate per esaurimento fondi regionali (su 65 in 
graduatoria del Comune di Bassano); 

 
STABILITO che l’intenzione dell’Amministrazione – avvalendosi dei fondi ministeriali come da 
Delibera di Giunta Comunale n. 253 del 30/09/2021 – è quella di attivare una serie di iniziative ed 
interventi straordinari volti a contrastare il trend negativo, creando opportunità a vari livelli di 
sostegno ed inclusione delle famiglie ed uno dei filoni è. “ASSEGNO AI NUCLEI MONO-
GENITORIALI PARTECIPANTI AL BANDO di cui alla D.G.R. n. 1309 dell’08.09.2020 LE CUI 
DOMANDE SONO STATE AMMESSE MA NON FINANZIATE PER ESAURIMENTO DEI 
FONDI REGIONALI STANZIATI, per un impegno di spesa di complessivi € 52.000,00 e facendo 
riferimento alla graduatoria già approvata con determinazione reg. gen. n. 958 del 09.06.2021 
(mediante scorrimento della medesima per i nuclei rimasti esclusi per incapienza delle risorse 
regionali sulla linea 3 – Allegato C)”; 
 
RITENUTO pertanto opportuno confermare l’impegno prenotato con DGC n. 253 del 
30/09/2021 n. 2997/2021 del bilancio c.e. 2021 - cap. 340010 “Interventi straordinari di sostegno 
sociale” Cod. Min. 12.05.1.0104 per € 52.000,00  ad applicazione avanzo vincolato 2020 – 
trasferimenti ministeriali per emergenza Covid-19 - finanziamento di interventi di sostegno di 
carattere economico e sociale ex art. 112 bis del D.L. 34/2020) per complessivi euro € 52.000,00; 
 

RITENUTO di concedere ai beneficiari di Famiglie Monoparentali indicati nell’Allegato A) gli 
importi indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 52 beneficiari per 
complessivi euro 52.000,00; 

 



 
RITENUTO di liquidare e pagare ai medesimi beneficiari di Famiglie Monoparentali indicati 
nell’Allegato A) gli importi indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 
52 beneficiari per complessivi euro 52.000,00; 
 
RITENUTO di imputare la spesa complessiva di euro 52.000,00 all’impegno n. 2997/0, cap. 
340010 “Interventi straordinari di sostegno sociale” Cod. Min. 12.05.1.0104 nel Bilancio 2021; 
 

DATO ATTO che gli elenchi, nel rispetto della normativa prevista in materia di privacy, sono 

depositati agli atti dei competenti servizi sociali e saranno trasmessi  al settore economico finanziario 

per quanto di competenza; 

RITENUTO di provvedere alla spesa entro e non oltre il prossimo 31/12/2021; 

 
Richiamati: 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.334 in data 17.12.2013 e s.m.i.; 

- il regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti approvato con 
deliberazione Consiglio Comunale n. 135 del 18.10.1995; 

- l’art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza), del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – 
Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

- il vigente Statuto Comunale; 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, recante oggetto: "Approvazione 

del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 
corredato dei relativi allegati ";  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

DETERMINA 

1. di dare atto di quanto descritto in premessa parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di confermare l’impegno prenotato con DGC n. 253 del 30/09/2021 n. 2997/2021 del bilancio 

c.e. 2021 - cap. 340010 “Interventi straordinari di sostegno sociale” Cod. Min. 12.05.1.0104, ed è 

finanziata con entrate a destinazione vincolata per € 52.000,00 relative ad applicazione avanzo 

vincolato 2020 – trasferimenti ministeriali per emergenza Covid-19 - finanziamento di interventi 

di sostegno di carattere economico e sociale ex art. 112 bis del D.L. 34/2020) per complessivi 

euro € 52.000,00; 

3. di concedere ai beneficiari di Famiglie Monoparentali indicati nell’Allegato A) gli importi indicati 

a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 52 beneficiari per complessivi 

euro 52.000,00; 

4. di liquidare e pagare ai medesimi beneficiari di Famiglie Monoparentali indicati nell’Allegato A) 

gli importi indicati a fianco di ciascuno con le modalità ivi previste per un totale di n. 52 

beneficiari per complessivi euro 52.000,00; 

5. di imputare la spesa complessiva di euro 52.000,00 all’impegno n. 2997/0, cap. 340010 

“Interventi straordinari di sostegno sociale” Cod. Min. 12.05.1.0104 nel Bilancio 2021; 

6. di dare atto che gli elenchi, nel rispetto della normativa prevista in materia di privacy, sono 

depositati agli atti dei competenti servizi sociali e saranno trasmessi  al settore economico 

finanziario per quanto di competenza; 

7. di dare atto che la spesa sarà sostenuta entro il 31/12/2021. 

 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U conf. impegno 

 
  
 
. 
 
. 
 


